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стр. 1 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин
БЧК подпомага пострадалите от земетресението в Непал

София
27 април 2015 г.

СОЛИДАРНОСТ

Продължава Националната благотворителна кампания на БЧК в подкрепа на 
пострадалите от земетресението в Непал. До 26 май 2015 г. са постъпили дарения 
в размер на 107 538,85 лв.

И вие можете да помогнете:
•	 По банкова сметка
	 УНИКРЕДИТ БУЛБАНК АД
	 IBAN: BG23UNCR70001519676152;
	 BIC: UNCRBGSF;
	 БЪЛГАРСКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ
	 (За пострадалите от земетресението в Непал).
•	 Чрез изпращане на благотворителни SMS-и на номер 1466 към всички 

мобилни оператори на стойност 1 лев.
•	 Оn-line на интернет страницата на БЧК – www.redcross.bg. 

Българският Червен кръст поддържа непрекъсната връзка с Международната федерация на Червения кръст и Червения 
полумесец (www.ifrc.org).

МЕЖДУНАРОДНО СЪТРУДНИЧЕСТВО

Българският бизнес получи практически насоки за участие в 
хуманитарни доставки

София
22 май 2015 г.

Подробна информация как българските компании могат да участват в търгове за доставки на Международната федерация 
на Червения кръст и Червения полумесец бе представена на работен семинар, организиран от Българския Червен кръст.

В работната среща, инициирана от доц. д-р Даниела Бобева от Института за икономически изследвания към БАН, 
участваха представители на над 30 български фирми. 

При откриването на семинара председателят на БЧК Христо Григоров благодари на българските фирми за изключителната 
подкрепа и съпричастност в условията на зачестяващи бедствени ситуации и увеличаване броя на нуждаещите се от помощ. 

Аудиторията бе запозната с работата на Българския Червен кръст при бедствия и кризи и с добрите практики на 
социална ангажираност от страна на корпоративни партньори. 

Представители на Кока Кола ХБК България, Нестле и Матстар споделиха опита си от реализиране на програми за 
корпоративна социална отговорност и добрата си практика на партньорство с БЧК при случаи на природни бедствия и кризи.

Селма Бернарди от отдел „Глобална логистика и снабдяване” на Международната федерация на Червения кръст и 
Червения полумесец, която пристигна специално за събитието от централата в Женева, запозна участниците във форума 
с условията, на които трябва да отговарят родните компании, желаещи да участват в тръжни процедури на Федерацията 
при хуманитарни действия в условията на кризи. Презентацията предизвика очакван интерес сред представителите на 
бизнеса. В състоялата се дискусия бяха задавани множество конкретни въпроси, свързани с начините за кандидатстване 
за доставки на МФЧК/ЧП при бедствени ситуации. “За да бъдат доставчици на Международната федерация на Червения 
кръст/Червения полумесец и да бъдат канени в международни търгове, българските фирми трябва да се регистрират чрез 
интеренет страницата на организацията. След изпращане на необходимата информация, възможностите им ще бъдат 
оценени и ще влязат в регистъра или ще получат отказ”, обясни г-жа Бернарди. Тя подчерта, че при всеки търг освен 
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Работна среща на европейската мрежа за развитие на доброволчеството (ENDOV)

Лисабон, Португалия
21–23 май 2015 г. 

Португалският Червен кръст бе домакин на поредната работна среща на Европейската мрежа за развитие на 
доброволчеството (ENDOV). В събитието участваха представители на 15 европейски национални дружества, сред които 
и БЧК, на офиса на МФЧК/ЧП – Женева, и на Европейския офис на Червения кръст в Брюксел.

Тема на обсъжданията бяха основните насоки и течения в развитието на доброволчеството в ЕС през последните 
години. Проведе се и дискусия за новите форми на доброволчество, които са актуални в началото на ХХI век, и  особено – в 
условията на всеобща финансова и социална криза. Участниците в срещата се запознаха с резултатите от Сравнителното 
изследване на прилагането на съвременния доброволчески мениджмънт в европейските национални дружества, проведено през 
2014 г. от Референтния център по доброволчество на МФЧК/ЧП. Друг фокус на програмата бе обсъждането на дейността 
на Европейската младежка координационна комисия, като в процеса на разговорите бяха направени ценни предложения за 
подобряване на информираността на националните дружества за вземаните от нея решения.

Домакините от Португалския ЧК имаха възможност да представят работата и програмите, реализирани от Националното 
дружество. Но, главният акцент в техните презентации и в съпътстващите срещата събития, бяха свързани със 150 годишния 
юбилей на Националното дружество и с факта, че Лисабон е избран за Европейска столица на доброволчеството през 2015 г.

По време на обичайното представяне на “добри практики” за работа с доброволци в отделните национални дружества, 
представителят на БЧК на срещата – началникът на отдел „Доброволческа служба” Димитър Зафиров, сподели опита при 
прилагането на Концепцията за работа със спонтанни доброволци, създадена във връзка с действията и дейностите на 
БЧК по време на наводненията през изминалата година. Обменена бе информация за процеса на изграждане и функциониране 
на електронна база данни на доброволците в националните дружества.

Представителите на офиса на МФЧК/ЧП в Женева запознаха участниците с последните новини, свързани с функционирането 
на електронната обучителна платформа на Федерацията. Обсъден бе и текстът на декларация за неотложните задачи, 
свързани с хуманитарното обучение в рамките на Федерацията, която ще бъде представена на 32-та Международна 
конференция на ЧК/ЧП.

традиционните, се канят и по няколко нови доставчици, което е добър шанс за българския бизнес.
От БЧК поеха ангажимент към компаниите-партньори да им изпращат информация, с която организацията разполага, за 

обявени международни търгове. Единодушно бе становището, че БЧК е организация, която не само апелира за подкрепа при 
хуманитарни кризи, но е и реален партньор на бизнеса, който популяризира възможностите българските бизнес структури 
да участват в тръжни процедури при хуманитарни операции.

ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

СОЦИАЛНО-ЗДРАВНИ ДЕЙНОСТИ

Обучение по първа долекарска помощ на работното място

Ямбол
20 май 2015 г.

Служители от Ресурсен център за подготовка, интеграция, образование и 
възпитание на деца с увреждания в града преминаха специализирано обучение по 
първа долекарска помощ на работното място. Инициативата е на ръководството 
на центъра и има за цел участниците да придобият знания и практически умения 
за оказване на първа помощ при травми с деца и младежи, причинени от различни 
инциденти по време на работа. Акцентирано бе и върху най-често срещаните 
заболявания в детска възраст и върху специфичните подходи и техники за справяне 
при инциденти с деца и младежи с физически и ментални увреждания.
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Русе
21 май 2015 г.

Студентите от Русенския университет „Ангел Кънчев” се включиха активно 
в пролетната кръводарителска акция, организирана от областната организация 
на БЧК. В резултат и на убедителната информационна дейност на доброволците 
на БМЧК за първи път кръв дариха 9 души, а 11 студенти станаха кръводарители 
за пореден път. 

Смолян
15 май 2015 г.

В областното състезание на ученическите екипи по първа помощ участваха 
отборите на ОУ „Христо Ботев”, с. Късак, ОУ „Васил Левски” - Златоград и ОУ 
„Св.Св. Кирил и Методий”, с. Смилян. Състезателите преминаха през 4 пункта, на 
които трябваше да се справят с различни ситуации. Част от тях бяха свързани 
с обездвижване на крайник, обработка на рани, кръвоспиране и реанимиране на 
пострадали, оказване на първа психологична помощ, а други - с тестови въпроси 
по първа помощ, здравословно хранене, пътна и водна безопасност. Не на последно 
място състезателите трябваше да покажат знания за Червения кръст и Червения 
полумесец.

Първо място завоюваха учениците на ОУ „Св.Св. Кирил и Методий”, с. Смилян.

Русе
20 май 2015 г. 

В резултат на проведеното състезание на ученичиските екипи стана ясно, че 
отборът на СОУ „Христо Ботев” в Русе ще представи областта на Националното 
състезание от 5 до 7 юни в Националния учебно-логистичен център на БЧК – с. 
Лозен. Първенците са шестокласници и са се подготвяли под ръководството на 
преподавателката по биология и здравно образование в училището Ирена Ганчева. 

В обучението на състезателите от всички участващи отбори  се включиха и 
доброволци на БМЧК от Младежкия авариен екип.

БЪЛГАРСКИ МЛАДЕЖКИ ЧЕРВЕН КРЪСТ

Състезания на ученическите екипи по първа помощ

Кръводарителска акция

Видин
20 май 2015 г. 

Областната организация на БЧК 
разпредели и раздаде на 17 социални 
заведения в региона дарени от Българска 
хранителна банка продукти на обща 
стойност над 16 500 лв. и конфискувани 
от НАП храни - кисело мляко, пюрета, 
кексчета, макарони, леща, ориз и олио. 

Дарения за социални 
институции

София
21 май 2015 г.

Заключителното състезание между ученическите екипи по първа помощ събра 
в парковото пространство пред НДК над 150 доброволци и приятели на БЧК.

Надпреварата откри председателят на Столичната организация на БЧК проф. 
Здравко Маринов. Той поздрави отборите и техните ръководители за старанието 
при подготовката и пожела успех на всички участници. 

Пред погледите на многобройните зрители, победителите в териториалните 
прегледи между над 70 училища трябваше да преминат през шест състезателни 
пункта и да докажат познанията си по оказване на първа долекарска помощ на 
пострадали в различни ситуации, както и информираността си за историята на 
Българския Червен кръст.



стр. 4 Издание на Българския Червен кръст

Бюлетин

Акции на БМЧК

Монтана
20-25 май 2015 г.

В рамките на кампанията за 
съпричастност със засегнатите 
от ХИВ/СПИН, в партньорство с 
Регионалната здравна инспекция, беше 
проведено обучение на доброволци 
на тема „ХИВ/СПИН - познатото 
и непознатото”.  В общинските 
училища и в клубовете на БМЧК бяха 
разпространени презервативи и 
здравно-образователни материали.

По време на националния мотосъбор, организиран от на САК ”Аугуста” доброволци разпространяваха агитационни материали 
от РЗИ и БЧК за превенция на ХИВ/СПИН, тютюнопушене и алкохол. Членове на екипа на МАЕ участваха в програмата на 
събора с демонстрация по оказване на първа помощ на пострадали.

БЧК обучи служители на Кока-Кола ХБК за оказване на първа помощ при 
ПТП и при бедствия 

НУЛЦ на БЧК, с. Долни Лозен
18-22 май 2015 г.

Служители от търговския сектор на Кока-Кола ХБК България преминаха обучение по първа долекарска помощ по време 
на природни бедствия, аварии, трудови злополуки и пътнотранспортни произшествия. Участниците – 150 души, получиха 
познания – теоретически и практически, за оказване на първа долекарска помощ, бяха запознати с начините за действие 
при различни видове наранявания и за действие при кризи и природни бедствия. 

Това са първите от поредицата практически курсове, които компанията планира до края на годината за своите служители, 
съвместно с БЧК. Обучението е в рамките на генерално споразумение за партньорство, с цел координиране на усилията на 
двете страни при разработване на програми и проекти за съвместни действия, насочени към извънредни ситуации, природни 
бедствия, подкрепа на хора в неравностойно положение. 

„Младежта за безопасност на движението”

Монтана
22, 23 май 2015 г. 

Берковица бе домакин на втория кръг от Републиканския шампионат по 
приложно колоездене „Младежта за безопасност на движението“. В практическия 
изпит за оказване на първа медицинска помощ на пострадал при пътна злополука 
отборите бяха оценявани от Кристиян Пеняшки от Секретариата на НС на БЧК и 
от доброволци на младежката червенокръстка организация в града. Специалната 
награда на кмета на Берковица – велосипед, грабна първият отбор на домакините. 
Всички участници в състезанията получиха награди, осигурени от общината. 
Специалната награда на БЧК спечели първият отбор на Берковица.

МЕНИДЖМЪНТ НА БЕДСТВИЯТА

Висококвалифициран съдийски състав от лекари и членове на столичния Младежки авариен екип отличиха при малките 
отбора на 38 ОУ “Васил Априлов”, а при големите победиха деветокласниците от гимназията по строителство, архитектура и 
геодезия ”Хр. Ботев”. Всички участници получиха медали и подаръци, а на най-добрите директорът на Столичната организация 
на БЧК Петранка Недялкова и кординаторът на БМЧК-София Мария Христова връчиха купи и грамоти.

Състезанието се проведе със спонсорството на фирма „Медика”, а с подаръци и лакомства за състезателите към нея 
се включиха и фирмите „Нестле” и „Чипита”.

ПЪТНА БЕЗОПАСНОСТ
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БЧК подготвя нови водни спасители
Шумен
май 2015 г.

И през това лято областната 
организация на БЧК провежда курс за 
водни спасители. За месец и половина 
10 кандидати трябва да усвоят основни 
техники за спасяване и оказване на 
първа долекарска помощ. Докато 
в периода 1985-1990 година почти 
всички ученици в града и областта са 
обучавани да плуват, през последните 

ВОДНО СПАСЯВАНЕ

„Вода и изкуство”

НУЦ на БЧК, Созопол
14-19 май 2015 г.

Студенти по изобразително изкуство в СУ „Св. Климент Охридски” дариха на Водноспасителната служба на БЧК и на НУЦ 
на БЧК в Созопол над 30 художествени платна по темата „Вода и изкуство”. Произведенията бяха сътворени по време на 
организирания от Водноспасителната служба на БЧК и университета пленер, където младите творци се запознаха с дейностите 
на БЧК по водно спасяване и консултирани от свои преподаватели графично оформиха информационно-образователни материали 
- плакати, флаери, брошури за превенция на водния травматизъм

Всички участници в художествения пленер преминаха обучение по водноспасителен минимум - основни правила за водна 
безопасност, оказване на помощ и самопомощ при водни инциденти и първа долекарска помощ.

Превенция на водния травматизъм сред деца

Ямбол
май 2015 г.

Във връзка с предстоящия летен сезон и в изпълнение на задачите на БЧК за 
намаляване на риска от воден травматизъм сред деца, областната червенокръстка 
организация, със съдействието на комисията за борба с противообществените прояви 
на малолетни и непълнолетни в община Тунджа, стартира поредица от обучения по 
водноспасителен минимум с ученици от НУ „Св. Климент Охридски” - с. Крумово.

Децата демонстрираха знанията си по темата и се запознаха с основните 

години в Шумен има само един работещ басейн, този на военното училище. Това обяснява и малкия брой желаещи да се 
занимават с водно спасяване.

опасности при къпане и плуване, с начините за помощ и самопомощ при инцидент във водата. С голяма активност те участваха при 
обсъждането на конкретни случаи с инциденти във водата, разказани от самите тях. С помощта на специалиста по водноспасителна 
дейност към БЧК Добриела Праматарова учениците успяха да сами да открият някои от причините за трагични инциденти, особено 
в неохраняемите водоеми.

Дирекция “Връзки с обществеността, маркетинг, фондонабиране и издателска дейност”
Материали: Валя Горанова; графичен дизайн: Майя Маслинкова

Тел: 81 64 721, 81 64 866; e-mail: pressoffice@redcross.bg; www.redcross.bg


